El present mot pervingué a les llengües romàniques, si bé l'espanyol i el portuguès l'anaren substituint, ja en època medieval, pel terme llatí *cibata*, que donà *cebada* i *cevada* respectivament. No obstant això, en documents de territori lleonès datats del segle X-XIII encara es llegeix *hordeum: XII modios de ordeo et XII uicinarios de lino* (a. 917);⁹⁵ *habeo in domo mea centun et sesentaginta estopos tritici, setuaginta estopos siliginis, centum et sesaginta et tres estopos ordii et legumen et milium et linum multum* (ca. 1226-1229).⁹⁶ D'altra banda, en territori nordaragonès, l'espanyol *hordio* es manté encara com a ruralisme.⁹⁷

⁹³ Se'n troben més exemples a 1160 Gardeny 93, p. 191: *III cafiç de blad: I de formen, I de ordine, I de auena*; 1168 *ibid.* 190, p. 309: *VI feneques de frumento et VI de ordine et VI de auena*; 1168 *ibid.* 193, p. 312: *una faneca de forment et alia de ordine*.

⁹⁴ DECat s.u. *ordi*.

⁹⁵ Vid. LELMAL s.u. *ordeum*.

⁹⁶ *Ibid.*

⁹⁷ Vid. DRAE s.u. *hordio*.

milium

VARIANTS I FORMES:

mil(l)o, mill; *pl.* milios.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *milium*, *-ii* ‘mill’.

SIGNIFICAT:

‘Mill’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *mill*, occ. med. *melh*, fr. *mil*, esp. *mijo*, pg. *milho*, it. *miglio*, rom. *meiu*.

TESTIMONIS:

- (1) **967** CDipSGirona 105, p. 138: in propter precium quarta I de milio.
- (2) **981** Junyent, *DipVic* 479, p. 402: ad ipsos canonicos de Sancti Petri remaneant modios V de ordeo et modios VI de milio et modios XII de uino in Callarios.
- (3) **986** DCBarcelona I 166, p. 371: et sextarios VI de ordio et sextarios II de frumento et quarta I de millo, a mensura legitima de ciuitate Barchinona.
- (4) **989** Junyent, *DipVic* 543, p. 465: de ipsos milios qui in suum alode erant iussit dare pro animam suam ipsa medietate.
- (5) **998** DCBarcelona I 323, p. 558: concedo ... parilio I de bubus cum suo apeiro, et exada I et cauago I et podadores II et falces IIII et caficio I de ordio et sextarios II de milio et sextarium I de pesos et sextarios II de frument.
- (6) **1003 (1005)** Baraut, *CartAndorra* II ap. 2, p. 143: ad Ermengaude nepoto meo cum ipsa mesnata ipso blato de Celsona et de Sanaugia cum ipso uino et sunt modios CXX de blato exceptus ipsum milium.
- (7) **1024** Udina, *La successió testada* 129, p. 310: iussit dare medietatem precii de ipso milo pro anima sua, et alia medietate ad uxori sue.
- (8) **1065** DACBarcelona 1079, p. 1698: concessit ad Iohannes mediam eminam de milio.
- (9) **1078** Alturo, *Sta. Anna* 113, p. 133: dimisit ad ipsa sua femina nomine Oruca mancosos III et sestercios III ordeï et porco I que tenebat Oliba et portadora I noua et ipsas suas gallinas et doio I cum ipso milio.
- (10) **1085** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1502, p. 786: donent uobis unam megeram de blad inter ordeum et speltam et milium.